
Tuvojas gada ienākumu deklarācijas iesniegšanas
laiks (2/6/20)
Līdz martam atlicis tikai viens mēnesis – strauji tuvojas gada ienākumu deklarācijas iesniegšanas sezona.
Šā  gada 14.  janvārī  informējām MindLink.lv  abonentus  par  plānotajiem grozījumiem attiecībā  uz  IIN
deklarācijas veidlapu un aizpildīšanas kārtību. Šajā rakstā – par deklarācijas aizpildīšanas pienākumu, tās
iesniegšanas un nodokļa samaksas termiņiem.

 

Deklarācijas iesniegšanas pienākums
 
Zemāk uzskaitīti biežāk sastopamie gadījumi, kuros Latvijas nodokļu rezidentam ir pienākums iesniegt
gada ienākumu deklarāciju likumā noteiktajos termiņos:

Persona ir veikusi saimniecisko darbību, piemēram, izīrējusi sev piederošu nekustamo īpašumu.
Ir gūts ienākums no nekustamā īpašuma izīrēšanas un šim ienākumam piemēro speciālo 10% IIN
režīmu, ja nodokļa maksātājs paziņojis VID par nereģistrējamas saimnieciskās darbības veikšanu.
Persona  ir  guvusi  neapliekamus  ienākumus,  kuru  apmērs  2019.  gadā  pārsniedza  10  000  eiro
(piemēram, pārdota kustama manta vai saņemts dāvinājums no laulātā vai citas personas, ar ko
saista radniecība līdz trešajai pakāpei).
Persona  ir  guvusi  apliekamu  ienākumu  un  nodoklis  nav  ieturēts  izmaksas  vietā  (piemēram,
dāvinājums no citas fiziskas personas, kas apliekams ar IIN).
Persona ir guvusi ienākumus ārvalstīs, piemēram, dividendes, procentus, algota darba ienākumu.
Taču deklarācijas iesniegšanas pienākums nerodas, ja persona guvusi algota darba ienākumus citā
dalībvalstī un šim ienākumam ir piemērots IIN vai līdzīgs nodoklis šajā valstī. Tomēr, ja persona
iesniedz deklarāciju kādu citu iemeslu dēļ un vienlaikus ir guvusi arī algota darba ienākumu citā
dalībvalstī, mēs ieteiktu deklarācijā tomēr šo ienākumu norādīt, lai VID būtu pilns ieskats gūtajos
ienākumos un, piemēram, pareizi tiktu aplēsts diferencētais neapliekamais minimums.
Rodas pienākums piemaksāt  IIN saistībā ar  progresīvās likmes piemērošanu (piemēram, algota
darba  ienākumam,  kas  2019.  gadā  pārsniedza  62  800  eiro,  piemēro  IIN  31,4% likmi).  Tomēr
personai, kas strādājusi algotu darbu Latvijā un no ienākuma (arī virs 62 800 eiro) maksājusi VSAOI
Latvijā, piemaksai nevajadzētu rasties, jo IIN 31,4% likmi kompensē daļa no solidaritātes nodokļa.
Rodas pienākums piemaksāt IIN saistībā ar gada diferencētā neapliekamā minimuma piemērošanu.

Deklarācijas iesniegšanas termiņi
 
Ja personas ienākumi 2019. gadā bija līdz 62 800 eiro, tad deklarācija jāiesniedz laikposmā no šā gada 1.
martam līdz 1. jūnijam.
 
Ja ienākumi 2019. gadā pārsniedza 62 800 eiro, tad deklarācija jāiesniedz laikposmā no šā gada 1. aprīlim
līdz 1. jūlijam.
 
Nodokļa samaksas termiņi
 
Ja  maksājamais  IIN  ir  līdz  640  eiro,  tas  jāiemaksā  valsts  budžetā  15  dienu  laikā  no  deklarācijas
iesniegšanas termiņa, t.i., līdz šā gada 16. jūnijam.
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Ja aprēķinātais piemaksājamais IIN pārsniedz 640 eiro, persona var to samaksāt trīs daļās – līdz šā gada
16. jūnijam, 16. jūlijam un 17. augustam (16. augusts šogad iekrīt svētdienā, tāpēc termiņš pārceļas uz
nākamo darbdienu).
 
Ja  maksājamais  IIN pārsniedz 640 eiro un 2019.  gada ienākumi pārsniedz 62 800 eiro,  tad nodokļa
samaksas termiņi ir šā gada 16. jūlijs, 17. augusts un 16. septembris.
 


